МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3
ГОРОДА ЛЕБЕДЯНЬ ЛЕБЕДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 29.08 .2024 г. № 108

Об организации горячего питания
обучающихся школы в

2023-2024 учебном году

На основании Постановления администрации Лебедянского
муниципального района Липецкой области от 28.08.2023 № 789 «Об
организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях
района в 2024 - 2025 учебном году», в целях организации работы по
формированию культуры здорового питания в школе и с целью 100% охвата
горячим питанием обучающихся ОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Организовать питание обучающихся в первом полугодии 2024-2025
учебного года:
1.1. бесплатное горячее питание обучающихся:
- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося по образовательным
программам начального общего образования из областного бюджета;
- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося для детей участников
специальной военной операции, обучающихся по общеобразовательным
программам основного общего и среднего общего образования;
- из расчёта 20 рублей в день на одного обучающегося за счёт средств

областного бюджета для обучающихся по образовательным программам
основного и среднего общего образования нельготной категории
общеобразовательных учреждений (за исключением обучающихся по
образовательным программам начального общего образования, учащихся,
находящихся на полном государственном обеспечении, учащихся оба
родителя или один из которых являлись военнослужащими, лицами,
проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющими специальное звание полиции, и погибли при
выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой народной республики, Луганской народной республики,
Запорожской, Херсонской областей);
- из расчета 55 рублей в день на одного обучающегося за счет средств
областного бюджета для обучающихся из многодетных семей (за
исключением обучающихся по образовательным программам начального
общего образования, учащихся, находящихся на полном государственном
обеспечении, учащихся оба родителя или один из которых являлись
военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной
гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, и
погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой народной республики, Луганской народной
республики, Запорожской, Херсонской областей), из малоимущих семей,
посещающих группы продленного дня, из семей опекуна (попечителя)
,приемных семей, многодетных семей, (за исключением обучающихся по
образовательным программам начального общего образования);
- двухразовое из расчета 112 рублей в день на одного обучающегося за счет
средств областного бюджета - для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся по
образовательным программам начального общего образования;
- двухразовое из расчета 129 рублей в день на одного обучающегося за счет
средств областного бюджета для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов (за исключением обучающихся
по образовательным программам начального общего образования);
-трехразовое питание из расчета 139 рублей в день на одного ребенка для
обучающихся начального общего образования за счет средств областного
бюджета, посещающих группу продленного дня оба родителя или один из
которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими
специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой народной
республики, Луганской народной республики, Запорожской, Херсонской
областей;
- трехразовое питание из расчета 139 рублей в день на одного обучающегося,
(80 рублей в день на одного обучающегося из средств областного бюджета и
59 рублей в день на одного обучающегося из средств районного бюджета) для
детей участников специальной военной операции, обучающихся по
образовательным программам начального общего и основного общего
образования образовательных учреждений.
При наличии права на получение бесплатного горячего питания по
основаниям, установленным для нескольких категорий, бесплатное горячее
питание предоставляется по одному из трех основания.
1.2. Организовать питание обучающихся с родительской доплатой:
- одноразовое питание-завтрак (из расчёта 39 рублей на одного обучающегося
в день, в том числе 20 рублей за счёт средств областного бюджета и 19 рублей
за счет родительской платы) для обучающихся по образовательным

программам основного и среднего общего образования нельготной категории
общеобразовательных учреждений;
- одноразовое питание - обед (из расчета 80 рублей на одного обучающегося в
день, в том числе 20 рублей за счет средств областного бюджета и 60 рублей
за счет родительской платы) для обучающихся по образовательным
программам основного и среднего общего образования нельготной категории
общеобразовательных учреждений;
- одноразовое питание - обед (из расчета 80 рублей в день на одного
обучающегося, в том числе 55 рублей за счет средств областного бюджета и
25 рублей в день на одного учащегося за счет родительской платы) для
обучающихся из многодетных семей общеобразовательных учреждений (за
исключением обучающихся по образовательным программам начального
общего образования), обучающихся, находящихся в семье опекуна
(попечителя), в приемной семье;
- трехразовое (из расчета 139 рублей в день на одного обучающегося, в том
числе 80 рублей за счет средств областного бюджета и 59 рублей за счет
родительской платы) для обучающихся по образовательным программам
начального общего образования, посещающих группы продленного дня
общеобразовательных учреждений;
1.3. Обучающиеся на дому или с использованием дистанционных
образовательных технологий получают денежные выплаты в размерах
социальных выплат на питание, установленных для каждой категории
обучающихся.
1.4. Предоставление социальных выплат на питание обучающимся в

муниципальных общеобразовательных организациях осуществляется в
соответствии с приказом Управления образования и науки Липецкой области
от 07.06.2021 г №779 «Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги по предоставлению социальных
выплат на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных
организациях и частных общеобразовательных организациях, имеющих
государственную аккредитацию».
1.5. Предоставление государственной услуги по обеспечению бесплатным

горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях,
осуществляется в соответствии с приказом Управления образования и науки
Липецкой области от 07.06.2021 г №781 «Об утверждении административного
регламента предоставления государственной услуги по обеспечению
бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным
программам начального общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях и частных общеобразовательных
организациях, имеющих государственную аккредитацию».
1.6. Питание производить в течение учебного года, за исключением

каникулярных, выходных, праздничных дней и дней, пропущенных по
болезни.
1.7. Обеспечить постоянный системный входной контроль за качеством

поставляемых продуктов питания, контроль за технологией, качеством

приготовления пищи, соблюдением примерного меню, санитарно-
гигиенического режима.
2. Продолжить работу по внедрению системного входного контроля качества

и безопасности продовольственного сырья и продуктов питания в
образовательных учреждениях.
3. Обеспечить надежное и достоверное функционирование системы ХАССП и
проводить регулярную работу по контролю за ведением соответствующих
форм документирования, подтверждающей функционирование системы

4.Утвердить план мероприятий (мер) по пропаганде и формированию
культуры здорового питания среди обучающихся, их родителей на 1-ое
полугодие 2022/2023 учебного года.
5. Обеспечить выполнение: письма департамента воспитания и социализации
детей Минобрнауки России от 12.04.2012г№06-731 о формировании культуры
здорового питания обучающихся; письма департамента государственной
политики Минобрнауки России «О направлении информационно
методических материалов» от17.12.2013г.№08-2053(о необходимости
разработки, утверждения и реализации ОУ ч.5ст. 12ФЗ №273-Ф3 о программах
курсов по формированию культуры здорового питания обучающихся).
6. Оформить информационные стенды в обеденном зале столовой и обновлять
их содержание в течение полугодия (меню, приказ о создании бракеражной
комиссии, графики дежурства по столовой и приема завтраков, обедов,
полдников; материалы о культуре питания, пользе здорового питания и др.).
7. Обеспечить наличие и периодическое обновление информации,
посвященной проблемам сохранения здоровья, организации и ведения
здорового образа жизни на сайте образовательного учреждения.
8. Осуществлять постоянный контроль за организацией питания
обучающихся, воспитанников в соответствии с согласованным в
установленном порядке двухнедельным меню и режимом работы
образовательного учреждения.
9.Классным руководителям 1-11 классов подготовить всю необходимую
документацию и нести персональную ответственность за организацию
питания обучающихся, осуществлять контроль за внесением родительской
платы через электронный дневник.
10. Возложить ответственность на классных руководителей за соблюдение
графика приёма пищи обучающихся.
11. Назначить ответственным за организацию горячего питания обучающихся
Молодых И.Ю., социального педагога школы.
12. Назначить ответственным за контроль над питанием школьников,
обучающихся на дому Молодых Н.В.- социального педагога
15. Заместителю директора по ВР Мальцевой Е.Ю. составить график
дежурства учителей в столовой.
16. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

ХАССП.

Директор Хрусталева Е.Н.